● Não poderá fazer inscrição na modalidade remunerada o aluno que possuir bolsa e/ou benefício 

remunerado pela UCPel e/ou por outros órgãos de ensino, pesquisa e extensão, exceto PROUNI. 

3. Valor da bolsa 

3.1  O valor da bolsa para monitoria remunerada será de R$ 259,99 (duzentos e cinquenta e nove reais e 

noventa e nove centavos) mensais, de acordo com o período de exercício da monitoria; 

3.2  Alunos na modalidade de monitoria voluntária não receberão qualquer valor, apenas certificação. 

● A atividade de monitoria não estabelece vínculo empregatício com a UCPel.